GABINETE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA
DO ITARARÉ, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 011/2026.

SÚMULA: “AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 1.405.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinco mil reais) no
orçamento vigente, e dá outras providências”.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o art. 8° III da Lei Orçamentária Anual
nº 063/2025, em 09 de Dezembro de 2025;

DECRETA

Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé, para
o exercício de 2026, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
1.405.000,00 (Um milhão quatrocentos e cinco mil reais), destinado a reforçar as
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.301.0010.2.044 Manutenção do Posto de Saude/UBS
171 3.3.71.70.00.00.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

[...]

EDIFICAÇÕES, PARA EXECUÇÃO DA REFORMA DA QUADRA COBERTA,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, ATRAVÉS DE
RECURSOS ESTADUAL PROVENIENTES DA SECRETARIA DO ESTADO DE
ESPORTE E DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0606257-48 FINISA:
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO.

VALOR: R$ 639.000,00 (seiscentos e trinta e nove mil reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 08 meses
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de fevereiro de 2026.
FORO: Comarca de Wenceslau Braz, Estado do Paraná.

Santana do Itararé-PR, 26 de fevereiro de 2026.

RATIFICAÇÃO

[...]

cursos profissionalizantes destinados à capacitação, qualificação,
fortalecimento e apoio às mulheres do Município, como estratégia de
estruturação e fortalecimento das Políticas Públicas para as Mulheres, para
atender as demandas da Secretaria Municipal da Assistência Social, no valor
total de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).

Face ao disposto no artigo 72, inciso VIII da lei 14.133/2021 e em consonância
Parágrafo Único do referido artigo, uma vez que o processo se encontra
devidamente instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé-PR, 27 de fevereiro de 2026.

ELCIO JOSÉ VIDAL

[...]

Contratação de empresa especializada em serviços de locação de
equipamentos completos de Sonorização, Iluminação e Palco para os
eventos previstos no calendário Cultural do Município, destinados a
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, no valor total
de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais), conforme Termo de Referência.

Visando atender o disposto no §3º c/c inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021
abre-se prazo de 03 dias úteis às empresas interessadas neste objeto para a
apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

[...]

dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que
tem por objeto a Contratação de empresa especializada em confecção de
fardamento para a Banda Marcial do município de Santana do Itararé
(BAMASTI), destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Cultura, no valor total de R$ 58.227,50 (cinquenta e oito mil duzentos e
vinte e sete reais e cinquenta centavos), conforme Termo de Referência.

Visando atender o disposto no §3º c/c inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.133/2021
abre-se prazo de 03 dias úteis às empresas interessadas neste objeto para a
apresentação de propostas adicionais à municipalidade.